
Výroční zpráva
2015



~ 2 ~

Obsah
Slovo na úvod ................................................................................................................................................... 3

Základní údaje .................................................................................................................................................. 4

Zaměstnanci charity 2015 ................................................................................................................................ 5

Zdravotní služba ............................................................................................................................................... 6

Kompenzační pomůcky .................................................................................................................................... 8

Pečovatelská služba.......................................................................................................................................... 9

Stacionář pro osoby s psychickým onemocněním ......................................................................................... 11

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA (OS) DOMOVA DALIBORKA....................................................................................... 14

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ (CHB) DOMOV DALIBORKA ........................................................................................... 15

Humanitární činnost....................................................................................................................................... 17

Charitní šatník................................................................................................................................................. 17

Tříkrálová sbírka ............................................................................................................................................. 19

Postní almužna ............................................................................................................................................... 19

Poděkování dárcům........................................................................................................................................ 20

Komentář k výsledku hospodaření za rok 2015 ............................................................................................. 23

Rozvaha .......................................................................................................................................................... 24

Výkaz zisku a ztráty......................................................................................................................................... 26

Příloha k účetní závěrce.................................................................................................................................. 28

Zpráva nezávislého auditora pro mons. Jana Graubnera arcibiskupa olomouckého .................................... 32



~ 3 ~

Slovo na úvod
Vážení a milí přátelé,

vítám vás na stránkách Výroční zprávy Charity Prostějov za rok 2015. Po roce vám opět
předkládáme řadu informací, jejíchž cílem je podat vám ucelený a věrohodný obraz o činnosti
Charity.

Hned v úvodu si připomeňme, na jakých základech leží náš křesťanský život. Jsou to tři
pilíře: četba Písma, účast na liturgickém životě a skutky milosrdenství. Na tomto základě Papež
František také poukázal na tři pilíře cítění církevní příslušnosti: pokora, věrnost a modlitba za
církev. To vše poukazuje na vzájemnou propojenost pilířů a vidíme, že nelze jeden od druhého
oddělit, pokud má náš život s Bohem být ryzí a autentický.

Ne jinak je tomu v naší charitě. Evangelizační a liturgické snažení završujeme účastí na
bohoslužbách, ale jak jsme na tom ve službě bližnímu? Zákoník, který se Ježíše zeptal, které
přikázání je v zákoně největší, dostal odpověď: „Miluj Hospodina, Boha svého, celým svým
srdcem, celou svou duší a celou svou myslí. To je největší a první přikázání. Druhé je mu podobné:
Miluj svého bližního jako sám sebe“ (Mt22,37-39). Někomu se může zdát dostačující milovat
Boha, žít si „svůj“ duchovní život v domnění, že už to je mnoho a o nic víc se nestarat. Sv. Jan by
mu na to zpříma řekl, že každý, kdo říká, že miluje Boha a přitom nenávidí svého bližního, je lhář.
„Kdo nemiluje svého bratra, kterého vidí, nemůže milovat Boha, kterého nevidí“ (1 Jan 4,20).
Bližní je ten, kdo je blízko nás. Stačí se porozhlédnout a můžeme vidět, kde všude nás čeká Kristus.

Vždy se s údivem a vděčností pozastavuji nad tím, co se díky charitním pracovníkům,
dobrovolníkům a donátorům podařilo za rok uskutečnit. Vidět Krista v bližních je každodenní
snahou našich pracovníků a dává smysl naší práci pro charitu a církev. Děkuji všem našim
dobrovolníkům a dárcům, za jejich obětavou práci, nápady a dary. Pro mnoho lidí je dnes velmi
důležité být výkonní a umět se prosadit, vydělávat hodně peněz a mít vše, na co dosáhnou. Do
jejich představ se jim nehodí tak přirozené věci, jako je smutek, bolest, nemoc či smrt. Vůbec
nepočítají s hodnotami, které se nedají změřit, ani zvážit, natož zaplatit penězi. Jsem rád, že v naší
charitě pracují takoví lidé, kteří uznávají důstojnost a neopakovatelnost každého lidského života a
také účinně pomáhají těm, kteří se bez pomoci druhých neobejdou. To je naše práce!

Snad na vás i přes všechny informace, události, statistiky a čísla dýchne duch boží rodiny,
protože ta dává všemu našemu snažení smysl. A vám všem, kteří nás na této cestě doprovázíte,
děkujeme!

S úctou František Hynek, ředitel Charity Prostějov.



~ 4 ~

Základní údaje
Charita jako církevní instituce je nedílnou součástí katolické církve a byla zřízena ke službě všem
potřebným bez rozdílu. Tato služba je založena na hodnotách, kultuře a tradici křesťanství, na
respektování rovnosti a důstojnosti všech lidí, na ochraně a rozvíjení přirozených práv každého
člověka“ /výňatek ze stanov ACHO/

Vznik Charity Prostějov
13. 10. 1991 vznik z iniciativy manželů Tvrdíkových a pana Laurenčíka
27. 1. 1992 získání právní subjektivity
30. 10. 1996 registrace v Rejstříku evidovaných právnických osob u Ministerstva kultury,

č. evidence 8/1-02-716/1996

Poslání:
Posláním Charity Prostějov je pomáhat lidem v nouzi sociální, tělesné, duševní i duchovní. Tuto
pomoc poskytujeme bez ohledu na rasovou, národnostní či náboženskou příslušnost.

Kontakt: Martinákova 9, 796 01 Prostějov
IČ: 44159854
Tel./fax: 582 344 524
Č. ú. KB: 416749-701/0100
E-mail: info@prostejov.charita.cz
Int. str.: www.prostejov.charita.cz

Rada Charity Prostějov Revizní komise Charity Prostějov
Předseda: Aleš Matyášek Jana Tobolová
Členové: Barbora Baťková Jan Bílý

Pavla Papicová Jitka Hubáčková

Duchovní správce: P. Aleš Vrzala

Arcidiecézní
charita  Olomouc

Charita
Česká republika

Caritas
Internationalis

Organizační struktura účetní jednotky

CHARITA
PROSTĚJOV

Revizní komise
Charity Prostějov

Rada Charity
Prostějov

Sociální
pracovnice

Administrativa
Pastorační asistent

Zdravotní
služba

Domov Daliborka
- chráněné bydlení

- odlehčovací služba

Pečovatelská
služba

Humanitární
pomoc

Stacionář pro osoby s
psychickým

onemocněním



~ 5 ~

Zaměstnanci charity 2015
Ředitel: Ing.František Hynek
Účetní: Jarmila Zemanová
Mzdová účetní: Ing. Jiřina Urubková,
Sociální pracovnice: Mgr.Tereza Bílá DiS.
Pokladní: Bc. Pavlína Urubková
Pastorační asistent: Mgr. Vít Forbelský
Ekonomka: Mgr. Jana Faltýnková
Údržba: Pavel Spáčil
Odborný garant: MUDr. Marie Hlaváčková
Vrchní sestra: Lenka Prokopová
Všeobecné sestry:

 Dita Cháberová
 Květa Kindlová, DiS

 Marcela Vyhlídalová
 Lucie Bokůvková
 Učňová Naděžda

 Anna Janečková
 Klára Fedorová

Vedoucí pečovatelské služby: Jana Drmolová
Pracovníci v soc. sl. – pečovatelky:

 Daniela Fojtíková
 Ludmila Richterová
 Pavlína Hrdličková

 Pavlína Trnková
 Veronika Nezvalová
 Jitka Pořízková

 Kamila Málková
 Tomáš Snášel
 Blažena Sedláková

Vedoucí stacionáře: Mgr. Kristýna Jurášová
Odborný garant: MUDr. Jiří Rozkoš
Pracovníci v soc. sl – asistentky:

 Iveta Vitásková
 Anna Svobodová

 Martina Khailová

Vedoucí Domova Daliborka: Bc. Soňa Matulová
Sociální pracovník: Mgr. Vojtěch Krytek, Dis.  Bc. Tereza Skoupilová, Dis
Údržba: Jaroslav Sochůrek
Kuchyň, prádelna: Hedvika Měchurová, Milada Spurná, Jaroslava Kovářová
Úklid: Radmila Píchalová
Asistentky, asistenti:

 Eliška Urbanová
 Gabriela Antlová
 Jana Juhászová
 Jaromír Tobola

 Kateřina Kolářová
 Lenka Studená
 Marcela Brzobohatá
 Miroslava Bartošová

 Petra Snášelová
 Michaela Honzáková
 Pavla Kišková
 Libuše Stratilová

Během roku u nás pracovali: Boudná Lucie, Ircingová Zuzana, Prokopová Blanka,
Susedková Šárka, Venosová Jarmila, Bodišová Dana.



~ 6 ~

Zdravotní služba
Vznik: 1. 3. 1993
Forma poskytování služby: terénní
Vrchní sestra: Lenka Prokopová
Pracoviště: Polišenského 1, 796 01 Prostějov
Telefon: 582 330 633, 777 731 328
Email: zdravotnisluzba@prostejov.charita.cz
Provozní doba: nepřetržitě včetně sobot a nedělí

Jsme zdravotní služba, která poskytuje odbornou zdravotní službu pacientům přijatým do domácí péče. Odbornou
péči poskytují zdravotní sestry s praxí a bez odborného dohledu dle platné vyhlášky. Zdravotní péče je zajištěna 7
dní v týdnu po celých 24hodin denně včetně svátků.
Naše péče může zkrátit nebo zamezit pobyt v nemocnici, oddálit nebo zamezit umístění v domově seniorů.
Poradíme rodinným příslušníkům, event. blízkým, jak zvládat jednoduché ošetřovatelské postupy.
Více než 75 tisíc kilometrů ročně najezdí sestry za našimi klienty. Starají se téměř o 400 pacientů v domácím
prostředí v Prostějově a okolních obcí do 35km. Do péče přijímáme pacienty dlouhodobě nemocné, upoutané na
lůžko či invalidní vozík, pacienty v terminálních stavech a staré občany, kteří vzhledem ke svým zdravotním
problémům se stávají stále více závislí na cizí pomoci.
Domácí péče respektuje v plném rozsahu integritu pacienta s jeho vlastním sociálním prostředí a individuálním
vnímání kvality života. Pozitivní vliv přítomnosti blízkých. Pacient a příbuzný jsou členy týmu domácí péče, jejichž
cílem je zlepšení kvality života jak pacienta tak i jeho blízkých

Kdo může požádat?
Ošetřující lékař z hospitalizace
Praktický ošetřující lékař
Pacient s akutním nebo chronickým onemocněním
S tělesným, smyslovým nebo mentálním postižením
Pacient/rodina v terminálním stavu jako paliativní péči.

Výkony
 aplikace infuzní terapie (i.v., s.c)
 aplikace inzulínu
 klyzma
 aplikace léčebné terapie s.c. , i.v., i.m, p.o
 aplikace léčebné terapie do nosu, oka, dýchacích cest, konečníku
 aplikace oxygenoterapie
 komplexní ošetřovatelská péče
 rehabilitační ošetřování
 ošetřovatelská RHB po CMP, TEP, RS
 kompresní terapie – bandáže
 lokální ošetření ran, poranění a kožních defektů
 prevence dekubitů
 monitorace FF – TK,P,D,TT, bolest
 nácvik aplikace inzulínu
 měření glukometrem
 odběry biologického materiálu
 péče o hrudní drény
 péče o stomie
 péče o nasogastrickou sondu
 péče o PEG, PEJ



~ 7 ~

 výplach močového měchýře
 zavedení PMK u žen, péče o PMK
 péče o pacienty v terminálním stadiu – domácí hospicová péče
 paliativní péče

Zdravotní sestry mají pro svou práci k dispozici: lineární dávkovač, glukometry, tonometry, bezkontaktní teploměr,
odsávačku, služební mobilní telefony usnadňující práci v terénu a poskytující možnost stálého kontaktu s klienty a
ošetřujícími lékaři. Tým pracuje formou ošetřovatelského procesu.

V letošním roce jsme absolvovaly kurzy: CK  domácí péče, CK rehabilitační ošetřování, CK diabetes melitus, CK
nutriční podpora DM, CK diabetická noha, CK péče o pacienta s bolestí, školení KPR

Na našem pracovišti, také vykonávají studenti VOŠ Boskovice odbornou praxi

Počet návštěv: 15 129 Počet výkonů:  26 961

Počet klientů (RČ): celkem  397 Věk 0-19 let 0

muži: 123 20-64 let 46

ženy:  264 65 let a více 350

Domácí hospicová péče 40 klientů

Signální kód vykázán u 23 klientů (z toho 22 klientů zemřelo doma, 1klient převezen do hospice)



~ 8 ~

Kompenzační pomůcky
Jako doplněk zdravotní péče provozujeme půjčovnu kompenzačních pomůcek pro osoby se zdravotním
postižením nebo dočasně z důsledků poranění nebo onemocnění
V roce 2015 se zakoupilo 5 elektrických lůžek

Nabízíme tyto kompenzační pomůcky:
12 mechanických lůžek
11 elektrických lůžek
WC křesla (pevná, na kolečkách)
Invalidní vozíky
Chodítka (nízká, vysoká)
Antidekubitní matrace s kompresorem
Sedačky do vany
Infuzní stojany
Noční stolky
Podpažní hole
Antidekubitní pomůcky
Přenosná hrazda

Pronájem si klienti hradí podle aktuálního ceníku přímou platbou nebo převodem na učet.



~ 9 ~

Pečovatelská služba
Vznik: 1. 3. 1993
Registrace: 19. 7. 2007 (Krajský úřad Olomouckého kraje)
Forma poskytování služby: terénní
Vedoucí: Jana Drmolová
Sociální pracovnice: Mgr. Tereza Bílá.
Pracoviště: Polišenského 1, 796 01 Prostějov
Telefon: 581 110 091, 777 731 320 (vedoucí)
Email: pecovatelskasluzba@prostejov.charita.cz
Provozní doba: denně od 7:00 do 15:30 (ranní směna),

od 16:30 do 19:00 (večerní směna), včetně sobot, nedělí a svátků

V roce 2015 prošla Pečovatelská služba mnoha změnami, které přinesly zkvalitnění a větší dostupnost
péče.

Mezi významné změny řadíme tyto:
 rozšíření Pečovatelské služby o detašované pracoviště ve Vřesovicích
 navýšení počtu pracovníků v přímé péči o dva zaměstnance, navýšení o jednoho sociálního

pracovníka
 navýšení počtu aut o jedno osobní vozidlo
 absolvování Inspekce poskytování sociálních služeb

Díky těmto změnám jsme mohli poskytnout péči i do vzdálenějších obcí od města Prostějova. Konkrétně
jsme poskytli péči v těchto obcích - Prostějov, Plumlov, Vrbátky, Kralice na Hané, Čelechovice na Hané,
Smržice, Kostelec na Hané, Určice, Otaslavice, Ohrozim, Vícov, Mostkovice, Lešany. Od III. čtvrtletí
roku 2015 byla naše služba taktéž poskytnuta v obcích Vřesovice, Vranovice Kelčice, Čehovice,
Bedihošť, Němčice na Hané, Nezamyslice.
Při srovnání poskytování služby s minulým rokem jsme rozšířili naše služby do 11 dalších obcí.

Poslání
Charita Prostějov nabízí prostřednictvím pečovatelské služby pomoc pro setrvání v domácím

prostředí seniorům, osobám s tělesným postižením a osobám s chronickým onemocněním starším 18 let
na území města Prostějova a v blízkém okolí.

Služba je poskytována v domácnostech uživatelů nebo ambulantně na odloučeném pracovišti
Pečovatelské služby ve Vřesovicích na základě písemné smlouvy. Při jejím poskytování klademe důraz na
profesionální, individuální a vstřícný přístup k uživatelům. Naším cílem je umožnit uživatelům důstojně
prožívat období nemoci a stáří a prodloužit co nejvíce jejich setrvání v domácím prostředí.

Cílová skupina
 Senioři se sníženou soběstačností,
 Osoby s tělesným postižením starší 18 let,
 Osoby s chronickým onemocněním starším 18 let.

Službu nejsme schopni poskytnout:
 Osobám s diagnózou akutního infekčního onemocnění,
 osobám s poruchou chování s agresivními projevy nebo jinými projevy, které ohrožují bezpečnost

pracovníků,
 osobám, jejichž zdravotní stav vyžaduje umístění v zařízení zdravotní péče,
 osobám se smyslovým postižením,
 při plné kapacitě.



~ 10 ~

Ukazatel 2014 2015 Poznámka

Počet uživatelů 127 154 Z toho 120 žen a 34

mužů

Věkové rozložení klientů za rok 2015:

Věk Počet Poznámka

27 - 39 0

40-64 11

65-80 45

Nad 80 98

 Oproti roku 2014 došlo k výraznému zvýšení počtu klientů ve skupině „nad 80 let“, tedy seniorů se
sníženou soběstačností. Dále větší nárůst byl zaznamenán ve skupině „65-80“, která se taktéž řadí
ke skupině seniorů se sníženou soběstačností.

 Do pobytového zařízení bylo umístěno za rok 2015 ze 154 klientů 12 klientů. Což je o 4 klienty
více než za minulý rok, avšak při větším počtu klientů o 27 klientů. Klienti nemají povinnost nám
sdělovat důvod nevyužívání našich služeb, proto může být tento počet zkreslený.

Na činnost Pečovatelské služby finančně přispěli: MPSV, Úřad práce, Olomoucký kraj, Město Prostějov.



~ 11 ~

Stacionář pro osoby s psychickým onemocněním

Vznik: 1. 2. 2006
Registrace: 19. 7. 2007 (č. reg. KUOK/65256/2007.)
Forma poskytování služby: ambulantní
Vedoucí: Mgr. Kristýna Jurášová
Pracoviště: Polišenského 1, 796 01 Prostějov
Telefon: 581 110 641, 777 731 329
Email: stacionar@prostejov.charita.cz
Provozní doba: po – pá 7.30 – 15:00
Odborný garant: MUDr. Jiří Rozkoš
Okamžitá kapacita služby: 10 klientů

Poslání DS: Posláním Denního stacionáře je nabídnout ambulantní sociální službu osobám s chronickým duševním
onemocněním z prostějovského regionu. Tato služba má za cíl osoby aktivizovat, umožnit jim žít plnohodnotný život
v domácím prostředí s minimem sociálního vyloučení (minimalizovat hospitalizace, ústavní léčbu, posílit kognitivní
funkce, zvýšit sebevědomí…)

Denní stacionář reaguje na potřebu osob s chronickým duševním onemocněním, kterým není na území
prostějovského regionu nabídnuta jiná sociální služba, než je Denní stacionář Charity Prostějov. Nabízíme
možnost pravidelného docházení, sdílení, upevňování sociálních vazeb, udržení a rozvoj motorických,
psychických a sociálních dovedností, posilování kognitivních funkcí, pracujeme s prevencí relapsu
onemocnění a vytváříme prostor pro seberealizaci a sebeuplatnění. Všechny tyto aktivity vedou ke
stabilizaci klienta jak po psychické, tak i fyzické stránce a pomáhají klientům žít plnohodnotný život
v domácím prostředí.

Cílová skupina
V Denním stacionáři jsou poskytovány ambulantní služby osobám s chronickým duševním onemocněním,
zaměřeným na psychózy a poruchy osobnosti.
Nejnižší věková hranice je dovršení 18-ti let, spádová oblast Prostějov a okolí, stabilizovaný zdravotní stav
umožňující využití nabízených služeb. Nutností je doporučení ošetřujícího psychiatra, který potvrdí vhodnost
zařazení do služby. Horní věková hranice je limitována aktivním věkem, který umožňuje alespoň částečnou účast na
programu Denního stacionáře.

Službu nejsme schopni poskytnout: lidem se závislostí na alkoholu a jiných návykových látkách a s akutní
sexuologickou léčbu. Dále pak osobám, které mají současně s duševním onemocněním diagnostikováno i středně
těžké nebo těžké mentální postižení.

Cíl služby:

Obecným cílem Denního stacionáře je poskytovat péči o duševní zdraví a pomoc klientům, aby se dle svých možností
začlenili do společnosti a dokázali v ní žít plnohodnotný život.



~ 12 ~

Konkrétní cíle:

- Udržení stávajících kognitivních funkcí
- Rozvoj soběstačnosti klienta
- Rozvoj komunikačních schopností, sociálních vazeb a orientace v běžném životě
- Rozvíjení pracovních návyků a dovedností
- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím v okolí jejich regionu a zároveň zprostředkování

kontaktu s ostatními lidmi

Nejčastěji využívané  služby v roce 2015:

Nejčastější využívanou činností jsou nácviky a upevňování motorických, psychických a sociálních dovedností a
schopností, kam patří tréninky paměti a jiných kognitivních funkcí, trénink jemné motoriky (30%). Další velmi
využívanou činností jsou skupinové rozhovory, kam patří ranní komunita, ranní rozjímání a nácviky s prvky
dramaterapie (22%). Klienti DS využívají činnosti zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, kde
s asistentkami navštěvují výstavy, kavárny, muzea – zlepšují si orientaci v okolí, kulturní a společenský rozhled
(13%). V rámci činností DS probíhají aktivity zaměřené na pracovně výchovnou činnost, jako jsou nácviky vaření,
úklidu a pečení (12%). Další důležitou složkou činnosti je spolupráce na individuálních pohovorech, které zahrnují i
spolupráci na individuálních plánech (10% ). Mezi oblíbené činnosti patří i sportovní aktivity, kde se klienti zapojují
do rozcviček, běhání, jízdy na kole, cvičení na balónech a plavání. Tím si zvyšují fyzickou i psychickou kondici (7%).
Zbylá činnost (6%) je věnována aktivitám, které si klienti připravují sami (dle svých schopností i s pomocí
pracovníka): cestománie, křesťanské okénko, témata zdravého životného stylu, témata o tradicích …Do zbylé
činnosti také patří aktivity směřující k návazné péči. Vycházíme ze statistiky činností, které se realizovali v roce 2015
v DS.

Činnost DS v roce 2015:

V roce 2015 jsme pracovaly s 22 aktivními klienty, v poměru muži:11 a ženy: 11.

Od 1.1 2015 bylo ukončeno 8 smluv s klienty, kteří aktivně do DS nedocházeli dobu delší než 6 měsíců a neměli ani
zájem docházet dále. Došlo k úpravě metodiky standardu č.1, ve kterém jsme specifikovali nutnost aktivního
docházení do DS, tak aby bylo možné pracovat na IP klienta. Proto v roce 2015 došlo k poklesu aktivních smluv od
roku 2014.

Pracovní tým se na podzim 2015 rozšířil o další dva pracovníky v přímé péči. Jedná se v součtu o navýšení o 0,7
úvazku na měsíc. Tím jsme byli schopni nabídnout klientů další aktivizační činnosti, které by je motivovali k dalším
aktivitám, které korespondují s cílem služby a s IP klientů. Nově jsme do nabídky činností zařadili aktivizační činnost
šití, práce na stacionářském záhonku – trénování jemné motoriky  a zároveň i zprostředkování kontaktu se
společenským prostředím. Od roku 2015 se více věnujeme tréninku jemné motoriky pomocí práce s hlínou. Podařilo
se nám výrobky klientů vystavovat na velikonočních a vánočních trzích. Klienti  kromě pečlivé práce, také nacvičují
komunikaci při prezentaci výrobků, jejich balení a vystavování na výstavě.

V roce 2015 jsme se definitivně rozhodli, že se pokusíme zažádat o registraci nové sociální služby – Sociální
rehabilitaci, která by činnost Denního stacionáře nahradila. V tomto směru jsou na rok 2016 naplánovány kroky
k realizaci této změny, komunikace s krajským úřadem Olomouckého kraje, komunikace v rámci komunitního
plánování služeb v Prostějově.

V roce 2015 jsme realizovali pobytovou aktivitu v Rožnově pod Radhoštěm, kde se, v rámci zprostředkování
kontaktu se společenským prostředím, zapojilo 7 klientů a 3 pracovníci.



~ 13 ~

Na činnost Denního stacionáře finančně přispěli: MPSV, Úřad práce, Město Prostějov.



~ 14 ~

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA (OS)
DOMOVA DALIBORKA
Poslání
Poskytnout na základě křesťanských hodnot pobytovou formu odlehčovacích služeb dospělým osobám se sníženou
soběstačností z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení po dobu, kdy není možné o ně
pečovat v jejich domácím prostředí. Umožňuje jejich pečujícím osobám nezbytný odpočinek od náročné péče.
Služba může být využívána nepřetržitě po dobu 3 měsíců, maximálně 6 měsíců v roce.

Cíle
Umožnit pečujícím osobám nezbytný odpočinek a poskytnout jim čas a
prostor k vyřízení osobních záležitostí.
Zachovat, popř. rozvinout soběstačnost a samostatnost uživatelů s ohledem
na jejich individuální potřeby a zvyklosti denního režimu.

Cílová skupina
Dospělé osoby od 18 let se sníženou soběstačností z důvodu věku,
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, o které je jinak
pečováno v jejich domácím prostředí.

Kapacita služby
Již při registraci odlehčovací služby jsme měli obavy o naplněnosti

této služby a obavy z toho, že si nás lidé nenajdou a nebudou mít zájem o
podporu, kterou jim tato služba nabízí. Tři roky fungování této služby, ale
naopak ukázaly, že tento typ služby v rámci sociální sítě regionu Prostějovsko
chyběl a kapacita služby nestačila náporu zájemců a žadatelů, které jsme museli odkazovat do jiných, mnohdy více
vzdálenějších služeb. Především díky těmto odmítaným zájemcům a určitým prostorovým možnostem jsme od
června 2015 navýšili kapacitu služby o jedno lůžko, tedy na 6 lůžek. Ovšem i přes tohle navýšení a přes otevření
konkurenční odlehčovací služby, se udržela obsazenost naší služby přes 90%.

V roce 2015 využilo našich služeb v OS celkem 56 klientů, resp. bylo poskytnuto 98 pobytů.  Jak je z těchto čísel
vidět, téměř nám vymizely dlouhodobé pobyty a naprosto je vytlačily pobyty krátkodobé opakované. Máme klienty,
kteří k nám chodí opakovaně každý měsíc na týden – čtrnáct dnů a své žádosti mají podané již na rok dopředu.
Naprosto tak naplňují poslání a cíle služby, která k tomuto účelu byla určena a zřízena.



~ 15 ~

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ (CHB)
DOMOV DALIBORKA
Poslání
Umožnit lidem s lehkým nebo středně těžkým mentálním postižením, či v kombinaci s postižením tělesným, získat
v bezpečném prostředí praktické dovednosti potřebné pro samostatný život. Poskytujeme chráněné bydlení také
seniorům, kteří jsou jejich rodiči.

Cíle
Vizí služby je odborně a efektivně na základě křesťanských
hodnot poskytovat podporu a péči svým uživatelům s
důrazem na maximální míru samostatnosti v chráněném
bydlení, které vytváří přirozené podmínky pro běžný život.
Cílem služby je osvojení a udržení potřebných dovedností a
návyků pro samostatný a bezpečný život uživatelů v
běžném prostředí. Cílem služby pro seniory je dosažení a
zachování samostatnosti, nezávislosti a udržení stupně
sebeobsluhy v co nejvyšší možné míře.

Cílová skupina
Dospělé osoby od 18 let do 64 let s lehkým a středním mentálním postižením, případně v kombinaci s tělesným
postižením.

Senioři od 65 let věku se sníženou soběstačností z důvodu chronického onemocnění, nebo zdravotního postižení,
jejichž dospělé dítě zároveň využívá stejnou pobytovou službu chráněného bydlení.

Kapacita služby
V roce 2015 jsme přijali do CHB celkem 6 žadatelů, zároveň ale tři klienti odešli do jiných služeb a tři klienti zemřeli.
Takže celková kapacita k 31. 12. 2015 byla 22 klientů a celková obsazenost 89,02%.

Chráněné bydlení v Domově Daliborka je ojedinělou a specifickou službou, která je poskytována Charitou Prostějov
již tři roky. Její jedinečnost spočívá především v tom, že jako jediné zařízení v celé České republice, přijímá do stejné

Celkový počet klientů 56
Ženy 42 Muži 14

Věková struktura
19 – 26 let 27 – 65 let 66 – 75 let 76 – 85 let 86 – 95 let 96 let a více

1 7 3 20 24 1
Celkový počet smluv 98 (opakované pobyty)

Ženy 62 Muži 36
Věková struktura

19 – 26 let 27 – 65 let 66 – 75 let 76 – 85 let 86 – 95 let 96 let a více
1 16 4 47 28 2

Celkový počet klientů 28

Ženy 16 Muži 12

Věková struktura

19- 26 let 27 – 64 let 65 – 80 let 80 let a více

1 23 3 1

Přijetí a odchody

přijato odešli zemřeli

6 klientů 3 klienti 3 klienti



~ 16 ~

služby osoby s mentálním handicapem společně se svými rodiči, čímž jim umožňuje zůstat pohromadě i v období,
kdy již rodičům, kteří se o své děti starali celý život, docházejí fyzické síly a potřebují podporu jiné osoby či služby a
předchází tím jejich rozdělení a vzájemnému odloučení. Společným bydlením ve svých bytech se dostává rodičům i
jejich dospělým dětem maximální podpory ze strany pečovatelů a zároveň rodiče postupně předávají své dlouholeté
zkušenosti a kompetence právě jim. Oni sami tak mají více času si odpočinout, zaměřit se na své potřeby a získat
zpět sociální vazby a kontakty, které dlouholetou péčí a izolací ztratili.

Velkým přínosem se pro nás stalo navázání
spolupráce s vyššími odbornými školami na
realizaci praxe jejich studentů. Evaluace
mladé nastupující generace studentů
sociální práce a jejich zpětná vazba na naše
služby je pro nás vítaným prostředkem ke
zlepšování a zkvalitňování našich služeb.

Domov Daliborka je nově vybudované
zařízení, které se snaží poskytnout svým
klientům maximální komfort, pohodlí a
soukromí bydlením v jednotlivých
samostatných bytech. Kvůli neustále se
měnící a převážně zvyšující se finanční částce
nákladů na provoz tohoto zařízení, jsme rádi
a děkujeme za každý finanční příspěvek a
podporu, které nám pomohou udržet
existenci a kvalitu takového zařízení.

DĚKUJEME VŠEM ZA PODPORU FUNGOVÁNÍ SLUŽEB V DOMOVĚ DALIBORKA A TĚŠÍME SE NA DALŠÍ SPOLUPRÁCI



~ 17 ~

Humanitární činnost
Prostřednictvím projektů Charity Česká republika, Arcidiecézní charity Olomouc a  firmou Dimatex byla i
v letošním roce poskytnuta finanční a materiální pomoc potřebným nejen v České republice, ale také v zahraničí.
Tato pomoc je určena všem lidem v nouzi bez ohledu na rasu, národnost či náboženské vyznání, a to hlavně při
živelných pohromách (povodně, zemětřesení, vichřice, požáry, ničivé vlny apod.) nebo válečných konfliktech.

Snažili jsme se proškolováním připravovat tým, který by mohl pomáhat při mimořádných událostech. Postupně
doplňujeme sortiment humanitárního skladu.

V prostějovském děkanátě charita poskytla jednorázovou finanční a materiální podporu rodinám v sociální nouzi,
osamělým starým lidem nebo lidem v náhlé tíživé sociální situaci. Spolupracujeme i s ostatními sociálními
službami a organizacemi jako jsou: Azylový dům, Fond ohrožených dětí, sociální odbor Města Prostějov,
nemocnice Prostějov a jiné.

Nezapomněli jsme rozdávat radost ani na letošní Vánoce, kdy jsme se spolupodíleli na humanitární akci pořádané
Arcidiecézní charitou Olomouc a za podpory rodin z farností jsme nakoupili a poslali balíčky a dárky pro 5 děti z
dětského domova na Ukrajině.

Charitní šatník
Charitní šatník slouží převážně lidem bez přístřeší, lidem z azylových domů a sociálně slabým rodinám. Věci
pochází od dárců, kteří nám toto ošacení zanechávají  bezplatně a chtějí jej poskytnout, těm, kteří na ně nemají
potřebné finanční prostředky. Kromě oblečení přijímáme také nádobí, hračky, deky, bytový textil, atd.

Každý výdej z šatníku se řídí danými pravidly a je evidován. Pro evidenci klientů a vydaného šatstva používáme
počítačový program. Oblečení je pro potřebné zdarma, pro ostatní za drobný příspěvek.  Méně vhodné a
nevyužité věci odváží firma Dimatex k dalšímu zpracování a získané finanční prostředky za ně slouží k nákupu
základního ošacení pro lidi bez přístřeší.

Celkový počet návštěv 404

Celkový počet klientů v roce 2015 121

Počet nově registrovaných klientů 51

Celkový počet evidovaných klientů 244

Celkový počet vydaných věcí 4 250

Celkem příspěvky na provoz 10 124

Příspěvek za nevyužité a odvezené

5 200šatstvo



~ 18 ~

Statistiky osob bez přístřeší

Počet návštěv 295

Počet registrovaných osob 71

Počet vydaných věcí 2 755

Statistiky sociálně slabých rodin

Počet návštěv 109

Počet registrovaných osob 50

Počet vydaných věcí 1 495



~ 19 ~

Tříkrálová sbírka

Tříkrálová sbírka je vyhlášena na pomoc lidem v nouzi u nás i v zahraničí a pro rozvoj charitního díla. Cílem sbírky
je formovat veřejnost k sociálnímu cítění, pomoc bližním, umožnit občanům ČR podílet se na charitativní práci a
získávat finanční prostředky pro činnost všech složek Charity Česká republika.

V roce 2015 proběhla tato sbírka v prostějovském děkanátě za pomoci 210 tříkrálových skupinek a celkový výtěžek
činil 852 955,- Kč. Na účet Charity Prostějov bylo převedeno 503 000,- Kč, z toho 273 000,-Kč na nákup nového auta
do pečovatelské služby, 200 000,- Kč bylo určeno na investice charitního centra Marta, 15 000,-Kč na podporu
Domova Emanuel a částka 15 000,- Kč slouží jako přímá pomoc rodinám a osobám v tíživé životní situaci. Zbývající
část výtěžku je využita Arcidiecézní charitou Olomouc a Charitou Česká republika na projekty humanitární pomoci
v zahraničí, ale i u nás na celorepublikové úrovni.

Postní almužna

Postní doba je obdobím přípravy na Velikonoce, kdy si připomínáme utrpení, smrt a zmrtvýchvstání Ježíše Krista.
V tomto období mají křesťané obzvláště prohloubit svůj vztah k Bohu, k bližním a k sobě samému skrze modlitbu,
půst a konání dobrých skutků.
V roce 2009 vznikla z pověření České biskupské konference Postní almužna jako nástroj dobrovolné duchovní
formace věřících. Postní almužna je výrazem našeho odhodlání měnit sama sebe tím, že pomáháme druhým.
Ústředním posláním je spojit úsilí farností a místní charity pro konání milosrdné lásky k bližním v nouzi.
Finanční prostředky byly místními farními společenstvími použity prostřednictvím Charity na pomoc lidem v nouzi
a na podporu charitního díla.
Výnos Postní almužny v letošním roce činil 117 259,00, - Kč.



~ 20 ~

Poděkování dárcům
Děkujeme všem institucím, firmám, charitám, humanitárním organizacím, farnostem, smluvním lékařům, všem
zaměstnancům Charity Prostějov, studentům škol, stážistům, rodinám, jednotlivcům a dobrovolným
spolupracovníkům za podporu, finanční i věcné dary, služby, spolupráci, dobrovolnou činnost, věnovaný čas a
modlitby.

Srdečně děkujeme všem, kteří nám v průběhu roku pomáhali vytvářet
podmínky pro poskytování sociálních a zdravotních služeb.

Dotace poskytli:
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 5 121 800,00
Olomoucký kraj 450 200,00
Město Prostějov 80 000,00
Úřad práce Prostějov 481 744,00
Obec Lešany 3 000,00

Finančními a věcnými dary přispěli:

firma Maier.CZ, s.r.o., Prostějov
DT výhybkárna a strojírna, a.s.,
Prostějov

pan Petr Zouhar
pan Tomáš Mayer
paní Mayerová
MUDr. Miroslav Dostál
paní Měchurová
pan Maška
pan Kvapil
paní Opletalová
paní Pavlíková
paní Stará
paní Bartošová
farníci Povýšení sv. Kříže
farníci Čehovice

a další nejmenovaní dárci, kteří přispívají na sbírky
- Tříkrálová sbírka
- Postní almužna
- Akce cihla
- PET víčka pomáhají
- ošacení pro potřebné



~ 21 ~

Obec Lešany

Náš upřímný dík patří také všem sponzorům a bezejmenným dárcům, kteří nechtějí být jmenováni nebo je
ani osobně neznáme. Bez Vaší přízně, osobního nasazení a modliteb by Charita Prostějov nemohla
naplňovat své poslání - pomáhat těm, kteří se bez pomoci druhých neobejdou.

Všem Vám vyprošujeme hodně Božího požehnání a milostí!



~ 22 ~

Přehled o peněžních příjmech a výdajích za rok 2015

Peněžní příjmy
- provozní dotace 6 275 866,76
- přijaté dary 787 411,00
- příjmy od odběratelů 3 649 846,91
- příjmy od klientů 4 420 052,00
- depozita klientů 135 886,00
- úroky 1 604,13
- náhrady škod 10 430,00
- ostatní příjmy (prodej materiálu, pronájem) 19 704,00
Příjmy celkem 15 300 800,80

Peněžní výdaje
- dodavatelé 3 501 944,05
- zaměstnanci 6 777 472,00
- odvod zdrav. a sociál. pojištění 3 569 653,00
- odvod daní (silniční,závislá činn.,srážková) 298 573,00
- pojištění (auta, majetek, zaměstnanci) 63 136,00
- přímá pomoc 50 449,00
- ostatní závazky (nájemné, školení apod.) 150 222,00
- osobní spotřeba klientů 89 863,18
- nákupy za hotové + kartu 593 757,60
- bankovní poplatky 7 717,00
Výdaje celkem 15 102 786,83

Peněžní příjmy podle zdrojů Kč
Dotace 6 275 866,76
- z MPSV 5 121 800,00
- z Nadace Partnerství 128 017,76
- z Úřadu práce 492 849,00
- z Olomouckého kraje 450 200,00
- z MěÚ Prostějov + obce 83 000,00
Dary 787 411,00
- Arcidiecézní charita Olomouc (Tříkrálová sbírka) 503 000,00
- dary od fyzických, právnických a soukromých osob 284 411,00
Příjmy z poskytovaných služeb a prodeje zboží 3 649 846,91
- Všeobecná zdravotní pojišťovna 1 583 627,73
- Česká průmyslová ZP 1 752 981,23
- Vojenská zdravotní pojišťovna 142 489,79
- Zdravotní pojišťovna MV ČR 92 026,92
- Oborová zdravotní pojišťovna 66 181,25
- Arcidiecézní Charita Olomouc 4 820,49
- Dimatex CS 1 300,00
- Jelínek-Trading Zlín 4 429,50
- Portus Praha 1 990,00
Příjmy od klientů 4 420 052,00
Depozita klientů - Město Kyjov, Úřad práce 135 886,00
Úroky 1 604,13
Náhrady škod 10 430,00
Ostatní příjmy 19 704,00
Příjmy celkem 15 300 800,80



~ 23 ~

Komentář k výsledku hospodaření za rok 2015

Charita Prostějov vede účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví a Českými účetními
standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Charita Prostějov disponuje vlastními zdroji, jako jsou tržby za sociální a zdravotní služby, dary, úroky,
tržby za prodej materiálu, zboží a jiné provozní výnosy. Na celkových výnosech se vlastní zdroje podílí
59,96 %. Došlo k nárůstu tržeb v sociální oblasti. Z celkových tržeb za výkony služeb představují služby
sociální  52,31 % a služba zdravotní 47,69 %.

Činnost charity  se neobejde bez darů od právnických a soukromých osob ve výši 0,97 % z celkových
výnosů. Došlo sice k mírnému poklesu darů na provozní účely, ale byly navýšeny dary neovlivňující
hospodářský výsledek. Jsou to dary na pořízení investic a dary určené k přímé pomoci osobám ve finanční
tísni. Na nový investiční záměr rekonstrukce budovy Marta jsme získali 221 tis. (z prostředků Tříkrálové
sbírky 200 tis., 13 tis. ze sbírky Akce cihla a 8 tis. od firmy DT výhybkárna a strojírna Prostějov). Peníze
z TKS 273 tis. nám umožnily nakoupit automobil do pečovatelské služby pro pracoviště Vřesovice. Na
pomoc lidem v hmotné nouzi slouží část TKS a sbírky Postní almužna. Z těchto prostředků jsme v roce
2015 využili 50 tis.

Zbylou část výnosů 40,04 % tvoří cizí zdroje - dotace. Nejvýznamnějším poskytovatelem dotací, které
jsou přerozdělovány prostřednictvím Olomouckého kraje, je MPSV s podílem 82,76 % na celkovém
objemu dotací. Na uvolněné pracovní pozice přijímáme pracovníky přes Úřad práce, který poskytl
prostředky ve výši 7,78 % z celkových dotací. Zbylý podíl 9,46 % představují dotace z Olomouckého
kraje 7,28 %, 1,34 % z Města Prostějova a obce Lešany a z Česko – švýcarských fondů 0,84 %.

Celkové náklady v roce 2015 jsou nižší o 247 tis. Kč oproti minulému roku. K nárůstu došlo v osobních
nákladech z důvodu dorovnání platů na úroveň platů neziskových organizací v daném místě a čase.
K úspoře provozní nákladů došlo především v položce spotřeby materiálu a energií. Největší
objem celkových nákladů organizace představují osobní náklady 69,63 %, provozní náklady se podílejí
30,37 %.

Rok 2015 se nám podařilo ukončit s téměř vyrovnaným rozpočtem. Účetní hospodářský výsledek
vykazuje mírný zisk Kč 11 tis.



~ 24 ~

Rozvaha
výčet položek podle ROZVAHA (Bilance)
vyhlášky č. 504/2002 Sb. Název, sídlo, právní forma a předmět činnosti

účetní jednotkyk  31. 12. 2015
(v tisících Kč) Charita Prostějov

Martinákova 9
IČ 796 01 Prostějov

44159854 evidovaná právnická osoba
charitativní a humanitární nezisková

činnost

AKTIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k posled. dni
účetního období

A. Dlouhodobý majetek celkem 38 390 37 231
I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 21 21

4. Drobný dlouhodobý nehmotný  majetek 21 21
II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 44 494 44 834

1. Pozemky 3 928 3 928
3. Stavby 36 782 36 782
4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 3 234 3 303
7. Drobný dlouhodobý hmotný  majetek 354 351
9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 196 470

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -6 125 -7 624
4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku -21 -21
6. Oprávky ke stavbám -3 966 -5 201
7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí -1 784 -2 051

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -354 -351
B.   Krátkodobý majetek celkem 4 821 4 689

I. Zásoby celkem 108 91
1. Materiál na skladě 108 85
7. Zboží na skladě a v prodejnách 6

II. Pohledávky celkem 1 861 1 643
1. Odběratelé 848 851
4. Poskytnuté provozní zálohy 357 277
5. Ostatní pohledávky 406 441
6. Pohledávky za zaměstnanci 10 1

11. Ostatní daně a poplatky 1 1
12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 96 85
13. Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů územ. samospráv. celků 129
18. Dohadné účty aktivní 14
19. Opravná položka k pohledávkám -13

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 2 774 2 938
1. Pokladna 49 45
2. Ceniny 64 29
3. Účty v bankách 2 661 2 864

IV. Jiná aktiva celkem 78 17
1. Náklady příštích období 77 17
2. Příjmy příštích období 1



~ 25 ~

AKTIVA CELKEM 43 211 41 920

PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k posled. dni
účetního období

A.      Vlastní zdroje celkem 40 714 40 370
I. Jmění celkem 40 222 39 867

1. Vlastní jmění 40 151 39 693
2. Fondy 71 174

II. Výsledek hospodaření celkem 492 503
1. Účet výsledku hospodaření 11
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -187
3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 679 492

B.        Cizí zdroje celkem 2 497 1 550
III. Krátkodobé závazky celkem 2 303 1 495

1. Dodavatelé 540 193
5. Zaměstnanci 856 603

7. Závazky k  institucím soc. zabezpeční a veřejného zdravotního pojištění 465 329

8. Daň z příjmů 1
9. Ostatní přímé daně 116 41

17. Jiné závazky 55 99
22.  Dohadné účty pasivní 270 230

IV. Jiná pasiva celkem 194 55
1. Výdaje příštích období 141 55
2. Výnosy příštích období 53

PASIVA  CELKEM 43 211 41 920



~ 26 ~

Výkaz zisku a ztráty
Výčet položek podle Výkaz zisku a ztráty
vyhlášky č. 504/2002 Sb. Název, sídlo, právní forma a předmět

účetní jednotkyk  31. 12. 2015
(v tisících Kč) Charita Prostějov

Martinákova 9
IČ 796 01 Prostějov

44159854 evidovaná právnická osoba
charitativní a humanitární

nezisková
činnost

Činnost hlavní
A. Náklady 15 443
I. Spotřebované nákupy celkem 2 334

1. Spotřeba materiálu 1 849
2. Spotřeba energie 475
4. Prodané zboží 10

II. Služby celkem 662
5. Opravy a udržování 182
6. Cestovné 28
7. Náklady na reprezentaci 21
8. Ostatní služby 431

III. Osobní náklady celkem 10 753
9. Mzdové náklady 7 835

10. Zákonné sociální pojištění 2 594
12. Zákonné sociální náklady 324

IV. Daně a poplatky celkem 19
14. Daň silniční 14
16. Ostatní daně a poplatky 5

V. Ostatní náklady celkem 161
19. Odpis nedobytné pohledávky 41
24. Jiné ostatní náklady 120

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek
celkem 1 514

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 1 502
30. Tvorba opravných položek 12

Náklady celkem 15 443



~ 27 ~

Činnost hlavní
B. Výnosy 15 454
I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 8 125

2. Tržby z prodeje služeb 8 115
3. Tržby za prodané zboží 10

IV. Ostatní výnosy celkem 972
15. Úroky 1
18. Jiné ostatní výnosy 971

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek
celkem 18

21. Tržby z prodeje materiálu 18
VI. Přijaté příspěvky celkem 150

27. Přijaté příspěvky (dary) 150
VII. Provozní dotace celkem 6 189

29. Provozní dotace 6 189
Výnosy celkem 15 454

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 11
34. Daň z příjmů

D. Výsledek hospodaření po zdanění 11



~ 28 ~

Příloha k účetní závěrce
Příloha k účetní závěrce k rozvahovému dni 31. 12. 2015 sestavená na základě osnovy dané

§ 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Název účetní jednotky Charita Prostějov
Sídlo účetní jednotky Martinákova 3104/9
Identifikační číslo 44159854
Právní forma účetní jednotky Evidovaná právnická osoba
Předmět činnosti a účel vzniku Sociální, zdravotní a charitativní činnost

A. Právní subjektivita účetní jednotky

Vznik právní subjektivity 13. 10. 1991
Místo registrace Ministerstvo kultury ČR
Číslo registrace 8/1-02-716/1996 ze dne 30. 10. 1996

Statutární orgán ředitel František Hynek, Ing.

Organizační jednotky s právní subjektivitou účetní jednotka nemá

B. Účetní jednotka není zřízena za účelem zisku.

Zřizovatelem je Mons. Jan Graubner – arcibiskup olomoucký

C. Základní údaje o účetnictví

Účetní období kalendářní rok
Použité účetní metody Účetní jednotka se řídí Zákonem o účetnictví č.

563/1991 Sb. a Českými účetními standardy pro účetní
jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Způsob zpracování účetních záznamů účetní záznamy jsou zpracovány na software firmy
VEMA a. s. Brno

Způsob a místo úschovy účetních záznamů Účetní záznamy jsou uchovávány v elektronické
podobě na PC účetní organizace a zálohy na flash
disku, v písemné podobě na účtárně organizace a ve
spisovně v sídle organizace.

Způsoby oceňování a odpisování  účtování zásob - prováděno způsobem B evidence
zásob

 oceňování nakupovaných zásob je prováděno ve
skutečných pořizovacích cenách

 drobný dlouhodobý hmotný majetek do 40 tis. Kč
a dlouhodobý nehmotný majetek do 60 tis. Kč je
účtován přímo do nákladů



~ 29 ~

 účetní odpisy dlouhodobého hmotného majetku
stanovila účetní jednotka v interních směrnicích,
při čemž vycházela z předpokládaného opotřebení
zařazovaného majetku odpovídajícího běžným
podmínkám jeho používání.

Způsob stanovení oprávek k majetku oprávky jsou vytvářeny pouze u dlouhodobého
majetku kumulací měsíčních účetních odpisů

Způsob stanovení reálné hodnoty příslušného
majetku a závazků

přihlédnuto k míře opotřebení a reálnosti prodeje

v bazaru

Způsob tvorby a výši opravných položek a rezerv za
uzavírané účetní období

100% účetní opravné položky u pohledávek po
splatnosti nad 12 měsíců

D. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky
nenastaly.

E. Aktiva a závazky byly oceňovány v pořizovacích cenách. Údaje v cizí měně nebyly účtovány.

F. Účetní jednotka sama nebo prostřednictvím třetí osoby nevlastní akcie nebo podíly v žádných
společnostech.

G. Přehled splatných závazků k veřejným rozpočtům:

Druh Částka v tis Kč Vznik Uhrazeno

sociální zabezpečení 230 31. 12. 2015 15. 1. 2016

veřejné zdravotní pojištění 99 31. 12. 2015 15. 1. 2016

zálohová daň ze závislé činnosti 37 31. 12. 2015 15. 1. 2016

srážková daň ze závislé činnosti 4 31. 12. 2015 15. 1. 2016

daň z příjmů právnických osob 0 xxx xxx

H. Akcie – účetní jednotka nevlastní žádné akcie.

I. V účetní jednotce nemá žádné majetkové cenné papíry, žádné dluhopisy nebo podobné cenné papíry ani
práva.

J. Účetní jednotka nemá závazky s dobou splatnosti nad pět let od rozvahového dne či závazky kryté
zárukou.

K. Účetní jednotka nemá finanční nebo jiné závazky, které nejsou obsaženy v rozvaze.

L. Účetní jednotka dosáhla výsledku hospodaření v následujícím členění (v tis. Kč):

Výsledek hospodaření

popis před zdaněním po zdanění

za hlavní činnost 11 11

za hospodářskou činnost 0 0

pro účely daně z příjmů 99



~ 30 ~

M. Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců ve sledovaném období a osobní náklady dle
kategorií (v tis. Kč):

Kategorie Úvazky Mzdové
náklady

Zákonné sociální
pojištění

Ostatní sociální
náklady

zdravotní 8,45 1 957 648 71
pečovatelská 9,80 1 636 534 67
stacionář 3,49 642 217 28
chráněné bydlení 13,49 2 294 775 106
odlehčovací služba 7,08 1 240 417 52
humanitární činnost 0,05 8 3 0
ostatní 0,00 58 0 0
celkem 42,36 7 835 2 594 324

N. Odměny ředitele jsou doporučeny ředitelem ACHO Olomouc. Odměny a funkční požitky členům
kontrolních a jiných orgánů (vč. bývalých členů) nebyly ve sledovaném období vyplaceny.

O. Účast členů statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů a jejich rodinných příslušníků v osobách, s
nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní
vztahy – takové smlouvy účetní jednotka neuzavřela.

P. Účetní jednotka neposkytovala členům orgánů statutárních, kontrolních a jiných půjčky, zálohy a úvěry,
kromě běžných provozních záloh.

Q. Účetní jednotka nepoužila odchylky od účetních metod, které by ovlivňovaly finanční situaci a výsledek
hospodaření. Pro analýzu majetkové situace účetní jednotka uvádí položky zachycené v podrozvahové
evidenci – zásoby v používání 3 043 tis.; pronajatý majetek 231 tis.; odepsané pohledávky 51 tis.;
depozita klientů 63 tis.

R. Účetní jednotka je nestátním zdravotnickým zařízením a má široký základ daně. Předmětem daně jsou
veškeré příjmy s výjimkou investičních dotací a darů poskytnutých na pořízení hmotného majetku.

S. Účetní jednotka nemá rozdíl mezi zjištěnou daňovou povinností a již zaplacenou daní.

T. Významnou položkou výkazu zisku a ztrát jsou přijaté provozní dotace:

Dotace na provoz celkem v tis. Kč 6 189

z toho Ministerstvo práce a sociálních věcí 5 122

Olomoucký kraj 450

Úřad práce 482

Nadace Partnerství 52

Město Prostějov + obec Lešany 83

U. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů:
ACHO Olomouc – 503 tis.; soukromé a právnické osoby 154 tis.; soukromé osoby – církevní sbírka
Postní almužna 117 tis.; věcné dary 12 tis. Účetní jednotka poskytla dary osobám sociálně slabým,
osamělým matkám a osobám bez domova ve výši Kč 50 tis.



~ 31 ~

V. Účetní jednotka pořádala v účetním období veřejnou sbírku Akce cihla na podporu investičního záměru
Marta. Výtěžek činil Kč 13 tis.

W. Na základě schválení Charitní radou byla ztráta roku 2014 ve výši 187 tis. Kč uhrazena z nerozděleného
zisku minulých let.

Okamžik sestavení účetní závěrky: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky

8. 3. 2016

Odesláno dne: Ing. František Hynek, ředitel

8. 3. 2016



~ 32 ~

Zpráva nezávislého auditora pro mons. Jana
Graubnera arcibiskupa olomouckého



~ 33 ~


